
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  -
CULTURA

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 302 DEL  23-08-2019

OGGETTO: CONCESSIONE C.A.S. GIANGRANDE LUANA dal 21-05-2019 al 22-08-

2019.

Premesso:
che il Comune di Antrodoco è  nel cratere del terremoto del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e
18/01/2017, come da allegato 1  D.L. 189/2016.
Richiamati:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016: "dichiarazione stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico del giorno 24/08/2016" fino al 180 giorno
dalla della delibera suddetta;

- l'art. 1 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 20/01/2017 che ha esteso gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con Delibera del 25/08/2016, in conseguenza degli
ulteriori eventi sismici;

- la Delibera di Consiglio dei Ministri del 10/02/2017, con la quale è stato prorogato di 180
gg lo stato di emergenza, già dichiarato il 25/08/2016;

PRESO ATTO della Deliberazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
22/febbraio/2018 relativa ai territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche,
colpiti dal sisma del 24/agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre2016, il 18 gennaio 2017,
nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato i territori delle
medesime Regioni a partire della seconda decade del mese di gennaio2017, la quale
proroga di centottanta giorni lo stato di emergenza, ulteriormente prorogato fino al
31/12/2018 con D.L. 55, art. 1;

VISTO l’art. 1 comma 988, lett. b) della L. 145 del 30/12/2018 di modifica dell’art. 1 D.L. n.
189/2019 che inserisce il comma 4-ter: lo stato di emergenza è prorogato fino al 31
dicembre 2019.

- il D.L. 189 del 17/10/2016 avente per oggetto: "interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpita dal sisma del 24/08/2016, che all'art. 5 co. 2 lett. f)  prevede
l'erogazione fino al 100% delle spese sostenute dai soggetti che abitano in locali
sgomberati dalle competenti autorità, per l'autonoma sistemazione ed altro, ricadenti nei
comuni di cui all'allegato 1 del presente decreto, tra cui il Comune di Antrodoco;

- il D.L. 205 del 11/11/2016 avente per oggetto: "nuovi interventi in favore delle popolazioni
e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016;

- OCDPC n. 388/2016 avente per oggetto: "primi interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016;



- le indicazioni operative ed attuative dell'O.C.D.P.C. n. 388/2016 relativamente al
contributo di autonoma sistemazione, nella quale viene specificato che tale contributo è
concesso sino a che non siano realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione,
ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque
non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;

- OCDPC N. 408/2016 avente per oggetto: "ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24/08/2016.

Vista l’istanza di CAS presentata il 21/05/2019 prot.n. 4187 dalla Sig.ra Giangrande
Luana, affittuaria di un appartamento  sgomberato  con Ordinanza Sindacale n. 90 del
24/04/2017, in cui dichiara che ha provveduto all’autonoma sistemazione in data
01/01/2019;
Attesa l’impossibilità di poter fattualmente verificare ex post tale decorrenza;
Vista inoltre l’O.S. n. 69 del 21/08/2019 che, revocando l’O.S. 90/2017, recita
testualmente:
“Atteso che a seguito di verifiche approfondite con specifico riferimento al modello GP1,
l’inagibilità è da riferirsi, oltre al locale deposito (sub 2), all’intero fabbricato a destinazione
residenziale (sub 1), come confermato dalla USR in fase di approvazione del progetto
avente ID MUDE 3523;
Vista la nota, a firma del Geom. Luca Chinzari, quale progettista e Direttore dei lavori,
pervenuta al Prot. Com. n. 6786 del 20/08/2019, nella quale il tecnico comunica la fine dei
lavori di messa in sicurezza avvenuta in data 15/04/2019 unitamente alla Dichiarazione di
conseguita agibilità e sicurezza dell’edificio il tutto a seguito di presentazione pratica
edilizia prot 10839 del 18/12/2018 – ID MUDE 3523;
Considerato  che al fine di ripristinare lo stato di agibilità dell’immobile, i lavori di cui sopra,
necessariamente oltre al locale cantina/garage, oggetto di Ordinanza Sindacale di
Inagibilità n. 90/2017, hanno interessato l’unità residenziale sovrastante, il tutto meglio
illustrato nella documentazione allegata alla pratica edilizia de quo avente ID MUDE 3523
e così come inizialmente indicato nella scheda Aedes de quo unitamente al modello GP1;
Ritenuto che, a seguito dei predetti interventi e giusta dichiarazione del tecnico
professionista è stata ripristinata l’agibilità e l’abitabilità, già esistenti in data anteriore alle
scosse sismiche iniziate il 24/08/2016 e successive, si rende necessario revocare l’O.S.
90/2017 mediante il presente dispositivo.”
Dato atto che per quanto meglio specificato nell’O.S.n.69/2019, la richiedente risulta
ammissibile al contributo, ritenendo di erogare lo stesso a partire dalla data di
presentazione della domanda fino alla revoca dell’O.S. 90/2017 e precisamente dal
21//05/2019 al 22/08/2019, fatti salvi successivi eventuali chiarimenti in merito da parte
della USR;
Dato atto che l’importo mensile spettante  è pari ad € 900,00;
ACCERTATO che la spesa necessaria alla corresponsione del contributo in fattispecie
ammonta perciò a complessivi € 2.700,00.
RITENUTO, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover
provvedere all'impegno di spesa, al fine di dare corso alla procedura prescritta dall'art. 192
dello stesso D.lgs. n. 267/2000;
VISTI:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
.lo Statuto dell'Ente;
il Decreto Sindacale n. 09 del 29/05/2019,  con il quale è stato dato incarico al Sig.
Chiaretti Fabrizio quale Responsabile dell'Area Demografica - Servizi Sociali.

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.302 del 23-08-2019 -
Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



La Delibera di C.C. n. 14 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’anno 2019

D E T E R M I N A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
di ammettere la Sig.ra Giangrande Luana  al beneficio del CAS erogando quanto-
dovuto dal 21/05/2019 al 22/08/2019;
DI IMPEGNARE la spesa necessaria pari ad € 2.700,00 sul cap. 1734 cod. bil.-
11.02-1.10.99.99.999  avente per oggetto: "liquidazione autonoma sistemazione per
eventi sismici C.E.163", gestione competenza che presenta disponibilità;
Di erogare contestualmente al presente atto il Cas alla Sig.ra Giangrande Luana-

Di procedere, successivamente, al rendiconto delle spese sostenute, ai sensi dell'art. 5 c.
5 bis della L 255/1992 e ss.mm.ii, come previsto dall'art. 4 dell'OCDPC 388/2016
DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA II

-F.to   Fabrizio Chiaretti -

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 27-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.302 del 23-08-2019 -
Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in

data     27-08-2019     R.A. n°  661

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 27-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 27-08-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Fabrizio Chiaretti

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.302 del 23-08-2019 -
Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO


